Quot res sunt ad recte pronuntiandum necessaria?

Tres, memoria, vox, & gestus. Est enim memoria quasi fundamentum actionis, de cuius vi gratiaque multum depereat necesse est, si memoriter non pronuntietur oratio, & si orator non possit a commentariis oculos & vultum aspicer.

Viris

(a) *Ad Brutum.*

Viris tamen principibus, & in publica re vehementer occupatis virtio verti nequit, si recitent commentario; ut olim Augustus, qui, ne memoriae subiret aleam, vel in ediscendo sibi tempus abiret, fere de scripto dicebat; ut auctores sunt Suetonius, & Dio. Itemque Patrum nostrorum memoria Carolus V. ad Belgii Proceres orationem e scripto recitavit, cum sese regno Bruxellis abdicaret, illudque Philippo filio traderet. Datur quoque eadem venia ægrotis senibusque; aliis vero nequaquam.

S. I. De Memoria.

Quid est Memoria?

R. Memoria, ut est eloquentiae pars, definiuntur a Tullio, *Firma rerum ac verborum recordatio*. Est autem duplex memoriarum genus. Alia est artificialis, alia naturalis.

Quid est artificialis memoria?

R. Artificium memoriarum a veteribus traditum, constat locis & imaginibus. Loci se habent instar chartarum, imagines vero instar Scripturarum. Hanc artem primus apud veteres Simonides prodidisse, apud recentiores Raymundus Lullus illustrasse traditur. Et vero iis, qui memoria valent, minime necessaria est, qui non valent, prorsus inutilis. Tu illam modo exerceto, ediscendis ad verbum, ut ait L. Crassus apud Cic. lib. 1. de orat. quamplurimis & tuis scriptis & alienis: quod facilius fortasse praestabis, si, ante quam cubitum eas, attente ea, quæ mane voles ediscere, semel, aut iterum legas. Nisi te hæc exercitatio juverit, nihil sane in arte, quo possis juvari, reperio.

S. II. De Voce.

Ad Actionis usum ac laudem, maximam sine dubio partem vox obtinet, inquit Tullius de Oratore; neque tam refert qualia sint que dicas, quam quomodo dicantur.

QHRA

Quanam igitur circa vocem sunt observanda?

R. Tres hasce potissimum leges diligenter observabis. Prima lex hæc est, ut dilucide, (a) articulatim & sincere pronuntietur, ita ut intergra verba, syllabæque omnes proferantur. Nolini tamen syllabatim sic pronunties, quasi si litteras computando anumerares, quod esset molestum ac putidum.

Ad eamdem legem pertinet etiam, ne volumbi quadam præcipitique celeritate dicendi incitata feratur oratio; sed vox respiratione recreetur, & spiritus inter dicendum suspendatur identidem, & auditoribus spatium aliquod cogitandi relinquatur.

Secunda lex hæc esto, ut pro argumenti, motuumque præsertim varietate, vox etiam opportune varietur, & utcumque se affectum videri volet Orator, & audientium animos moveri, ita etiam certum vocis sonum adhibeat. Iracundia postulat vocis genus acutum, incitatum, crebro incidens: miseratio & mœror flexibile, plenum, fleabile, interruptum: voluptas effusum, lene, tenerum, hilariatum: metus demissum, hæsitans, abjectum, &c.

Præterea mutanda tibi vox erit pro variis orationis partibus. Aliam enim vocem flagitat Exordium, aliam Narratio, aliam Confirmatio, aliam Peroratio.

In Exordio, nisi forte indignatione constet, voce utendum submissa ac verecunda. Nec debet Orator, simul ac dicturus prodit, (b) perfriare frontem, & in verba statim erumpere. Ceteroqui futurum est, ut feroculum Oratorem jure omnes aversentur. Sed oportet, ut paululum cogitatione quasi defixus moretur. Idque tum quod auditores hæc Oratoris cura delectet; tum ut interea ipse se colligat, & ad dicendum componat. Ita Ulysses apud Nasoneum paulisper consistit, oculis

(a) Ital. Spiceatamente.

(b) Mostrarisi sfacciato.

culis in terram defixis, priusquam suam eloquens
tiam torrentis instar effundat (a):

... Oculos paulum tellure moratos
Sustulit ad proceres, expectatoque resolvit
Ora sono, neque abest facundis gratia dictis.

Ab Exordio paulatim insurgit vox: ac in nar-
rando quidem, voce utimur aperta simpliciae,
qualisfere est in sermone familiaris. In Confirma-
tione & in argumentatione præsertim, voce uti-
mur acriori. In Peroratione demum, quasi parta
victoria, vox solet esse excitatior, ut ita osten-
dat Orator, se niti bonitate causæ, magnamque
fiduciam in auditorum probitate prudentiaque col-
locare.

S. III. De monotonia & cantu.

Gratæ huic varietati opponitur e diametro
unus ille insulsusque vocis tenor: quem Græci
monotoniam vocant, & qui non modo dicentem
enecat, sed etiam audientes exanimat, & unde
omnis orationis decor ac venustas deflorescit.

.... Ut citharœdus
Midetur, chorda qui semper oberrat eadem, in-
quit Horatius.

Huic, quam tantopere commendamus, varie-
tati opponitur etiam cantus, qui nihil aliud est,
si quæris, quam clamosa quædam, & uno ferme
tenore subsultans nænia.

Qua ratione huic vitio poterit occurri?

- R. Huic incommodo remedium adhibebitur, 1.
Si pueri rebus humilibus ac quotidianis æquabili-
ter & rotunde pronuntiandis assuescant, neque
vero statim ad tragicam granditatem precurrant.
2. Si eorum, quæ pronuntiant, germanum sen-
sum penitus animadvertant. 3. Si interdum ver-
nacula, non illa inflata tragicaque, sed simplicia
& quotidiana pronuntient.

4. Exer-

(a) *Metamor. lib. 13.*

4. Exerceantur aliquamdiu in orationibus illis, quæ varios motus ac vocis inflexiones efflagitent, ut videant quid submissæ ac leniter, quid festive, quid atrociter, quid sedate, quid concitatus dicendum sit. 5. Denique ubi illa pronunciationis quasi tyrocinia posuerint, poterunt citra periculum in rebus grandioribus tragicisque versari.